
REPUBLIKA HRVATSKA  
ISTARSKA ŽUPANIJA  
Županijska skupština  
Nezavisni vijećnik Plinio Cuccurin i dr.   
Pazin,  _______________2010.  
 
 

 
 SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

       n/r. g. Dino Kozlevac, predsjednik  
 
 
 
PREDMET:  Zaključak o objedinjenom voñenju računa, povećanju likvidnosti, boljim 

uvjetima štednje i dobivanja pozajmica  temeljem sklapanja ugovora Istarske 
županije s jednom poslovnom bankom na području IŽ 

 
 
 
 
Na temelju čl. 68., 73.,74. i 74. Poslovnika  Skupštine  Istarske županije, kao član Skupštine 
podnosim konačan prijedlog za donošenje akta i time pokrećem postupak za donošenje akta,  
Zaključak o objedinjenom voñenju računa, povećanju likvidnosti, boljim uvjetima štednje i 
dobivanja pozajmica  temeljem sklapanja ugovora Istarske županije s jednom poslovnom 
bankom na području IŽ. 
Izvjestitelj po ovoj točci dnevnog reda biti će Plinio Cuccurin, odnosno netko od vijećnika iz 
Kluba vijećnika nezavisne županijske liste Plinia Cuccurina. 
Sukladno člancima 92.-96.  Poslovnika, molimo da se Konačan prijedlog akta uvrsti u dnevni 
red po hitnom postupku na iduću sjednicu Skupštine.  
  
S poštovanjem.  
        
 
 
Privitak: Obrazloženje interpelacije sa prijedlogom zaključka 
 
 
Sukladno članku 94. Poslovnika mi niže potpisani vijećnici dajemo pisanu podršku 
predloženom konačnom prijedlogu akta te prijedlogu za njegovo hitno donošenje. 
          
 



Na temelju članka 43. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, br. 
10/09), Županijska skupština Istarske županije na sjednici, održanoj dana ______________ 
2010. godine, donosi 
 
 

ZAKLJU ČAK 
o objedinjenom voñenju računa, povećanju likvidnosti,  boljim uvjetima štednje i 

dobivanja pozajmica  temeljem sklapanja ugovora Istarske županije s jednom 
poslovnom bankom na području IŽ 

 
 
 
 

1. Utvrñuje se da Skupština Istarske županije temeljem čl. 43. i 82. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“, br. 10/09), izmeñu ostalog, obavlja  
poslove koji su zakonom ili propisom stavljeni u nadležnost predstavničkog tijela te je 
ovlaštena nadzirati ukupno materijalno i financijsko poslovanje. 

2. Utvrñuje se da je Župan ovlašten donositi odluke o izboru banke, kao i redovito 
savjetovanje u ostvarivanju lokalne samouprave s načelnicima/načelnicama i 
gradonačelnicima općina i gradova u Istarskoj županiji na temelju odredbe čl. 65. 
stavka 7. i 10. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije, broj 
10/09). 

3. S obzirom na opće stanje u gospodarstvu i potrebu štednje na svim razinama kako bi 
se osigurale što veće uštede u proračunu Županije, Skupština smatra da je potrebno 
uvoditi i sustavno provoditi sve oblike mjera štednje i racionalizacije te u tom smislu 
ispitati sve mogućnosti kojima se može postići taj cilj, uključujući i mjeru 
objedinjenog voñenja računa Županije i drugih pravnih osoba i jedinica lokalne 
samouprave. 

4. Temeljem navedenog, poziva se Župan da izvrši analizu postojećeg stanja na žiro 
računima tijela Istarske županije, javnih ustanova, trgovačkih društava i drugih 
pravnih osoba čiji je osnivač Istarska županija, te ispita interes jedinica lokalne 
samouprave za zajedničkim nastupom prema poslovnim bankama, a zatim da zatraži 
ponude od najmanje tri poslovne banke o objedinjenom voñenju žiro računa navedenih 
pravnih osoba, uvjetima štednje i kreditiranja. Nakon toga Župan je dužan izvijesti 
Skupštinu o izvršenoj analizi, odnosno ponudama banaka, a sve s ciljem poticanja 
ekonomičnog, učinkovitog i djelotvornog upravljanja financijskim potencijalom tijela 
Županije, pravnih osoba čiji je ona osnivač te jedinica lokalne samouprave. 

5. Rok za provoñenje ovog  Zaključka je 60 dana.  
6. Ova Zaključak stupa na snagu osam dana od dana objave u „Službenim novinama 

Istarske županije“. 
  
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin,  
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 

Predsjednik 



Dino Kozlevac 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
I PRAVNI TEMELJ  
 
 Pravni temelj za podnošenje konačnog prijedloga za donošenje akta i time pokretanje 
postupka za donošenje ovog Zaključka, te uvrštavanjem istog u dnevni red po hitnom 
postupku sadržan je u odredbama članka 43. Statuta Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“, br. 10/09), te odredbama članaka 68., 72.-74. i 92.-96. Poslovnika  
Skupštine Istarske županije. Budući da je odredbom čl. 11. Zakona o proračunu ("Narodne 
novine", broj 87/08, 36/09 i 46/09) propisano da se proračunska sredstva moraju koristiti u 
skladu s načelima dobrog financijskog upravljanja, a posebno u skladu s načelom 
ekonomičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti, ovim prijedlogom akta iskazuje se interes 
Županijske skupštine za primjenom navedenog načela. 

Kako je ostvarivanje planiranog proračuna za 2010. godinu neizvjesno i to zbog više 
razloga, počevši od realnog stanja u kojemu se nalazi istarsko gospodarstvo, a što nije u 
dovoljnoj mjeri uvaženo pri donošenju proračuna, neočekivanog povećanja stope 
nezaposlenosti (40% u razdoblju prva četiri mjeseca 2010. u odnosu na prva četiri mjeseca 
2009.) do mjera koje je donijela ili imaju namjeru donositi Vlada i Sabor RH, a kojima će se 
prihodi regionalnih i lokalnih jedinca samouprave smanjiti. Istovremeno, kako niti 
Mandatnim programom župana nisu obuhvaćene sve potrebne mjere štednje i racionalizacije 
poslovanja tijela lokalne samouprave, potrebno je dodatnim mjerama hitno djelovati kako bi 
se postigle uštede i racionaliziralo poslovanje županijskih tijela, trgovačkih društava u 
njezinom vlasništvu te jedinica lokalne samouprave u Istarskoj županiji i to na svim onim 
područjima gdje postoje mogućnosti štednje i racionalizacije poslovanja. Kako se ovim 
Zaključkom predviñaju mjere racionalizacije radi sprečavanja i otklanjanja poremećaja u 
izvršenju Proračuna, ispunjeni su uvjeti da se predloženi akt u smislu Poslovnika, može 
donijeti i po hitnom postupku.   
 
 
II OCJENA STANJA  
 
 Odluka o izboru banke, kao i redovito savjetovanje u ostvarivanju lokalne samouprave 
s načelnicima/načelnicama i gradonačelnicima općina i gradova u Istarskoj županiji 
neposredna je ovlast Župana Istarske županije propisana odredbom čl. 65. stavka 7. i 10. 
Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije, broj 10/09).  

Proračun Istarske županije za 2010. godinu nije u dovoljnoj mjeri akceptirao dubinu 
gospodarske krize i njezine posljedice, prvenstveno kada se radi o smanjenju gospodarske 
aktivnosti i rastu nezaposlenosti. Stoga se moraju poduzeti dodatne mjere u smjeru povećanja 
njegove održivosti odnosno on mora uključiti nove mjere štednje i racionalizacije. S obzirom 
na sadašnje gospodarsko stanje, potrebna je odlučnost i nužnost promjena u voñenju politike 
na razini Istarske županije, budući da sadašnje stanje proračuna ima stagnirajući karakter. 
Izmijenjena situacija u ukupnom okruženju - globalnom, europskom, hrvatskom traži da se 
Istarska županija, svjesna nove realnosti prilagodi nastaloj situaciji, što podrazumijeva 
promjene u pristupu vlastitom razvoju, društvenom i ekonomskom. To podrazumijeva 
aktivnije voñenje svih politika na koje mi sami možemo utjecati, a jedna o njih je i politika 
voñenja sredstava na računima pravnih osoba JLS i same Županije. Županija ima 70-tak 
proračunskih korisnika koji imaju račune u raznim bankama. Stavljanjem računa u jednu 
banku povećala bi se likvidnost i omogućili bolji uvjeti štednje i pozajmica. Ako bi se tome 
pridružio barem dio gradova i općina u Županiji  pozitivni financijski učinci i uštede bili bi 
još veći.  



Zbog navedenog, a imajući u vidu potencijale jedinica lokalne samouprave i Županije 
koje zajedno godišnje prihoduju 1.540.782.086,06 kuna (iz Izvješća o izvršenju proračuna za 
2009. godinu st. 166. i 167.), bez drugih subjekata u svome vlasništvu (komunalnih poduzeća, 
lučkih uprava, županijske uprave za ceste, Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, 
škola, zdravstvenih ustanove i dr.) ima značajni financijski potencijal za koji smatramo da nije 
u dovoljnoj mjeri iskorišten, odnosno, smatramo da Istarske županija zajedno sa navedenim 
subjektima  može postići bolji položaj i bolje uvjete na financijskom tržištu. 
 

 Kroz objedinjeno voñenje računa moguće je uštedjeti oko 700.000,00 kuna na temelju 
kamata na depozite po viñenju – navedeni iznos može se u proračunu preusmjeriti za druge 
nužno potrebne namjene, primjerice poticanje zapošljavanja ili za socijalno ugroženi dio 
stanovništva. Istovremeno, to bi omogućilo i financiranje važnih infrastrukturnih projekata po 
povoljnim uvjetima  jer bi Županija i tvrtke u njezinom vlasništvu zasigurno mogli dobiti bolji 
položaj i tretman velikih klijenata. To bi omogućilo lakše financiranje izgradnje komunalne 
infrastrukture u prioritetnim poslovnim zonama – povrat PDV. U ovom modelu  
mikrokreditiranje ide sa svim općinama i gradovima u Istarskoj županiji što znači svima 
jednake prilike za razvoj. Model se razlikuje sukladno razvojnim prioritetima navedene 
općine ili grada. Banka zbog objedinjenog računa daje povoljnu kamatu koju subvencioniraju 
u jednakim udjelima županija, općine i gradovi. 
 Zbog navedenog traži se od Župana da  izvrši analizu postojećeg stanja, snimi interes 
jedinica lokalne samouprave za zajedničkim nastupom prema poslovnim bankama, da obavi 
razgovor sa svim poslovnim bankama, te da povratno izvijesti vijećnike o rezultatima 
razgovora, odnosno ponudama banaka kako objedinjenog voñenja računa tako i drugih uvjeta 
štednje i kreditiranja, sa ciljem ekonomičnog, učinkovitog i djelotvornog upravljanja 
financijskim potencijalom Županije.  
 
III POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA  
 
 Za provedbu ovog zaključka nisu potrebna dodatna financijska sredstva, već će se 
njegovom provedbom ostvariti značajne financijske pogodnosti za Proračun Istarske županije.  
 
IV ROK IZVRŠENJA  
 
 Za provedbu ovog zaključka odreñuje se rok od 60 dana.  
 
 
 
 
 
 
 
 


